ПРОЕКТ

Об утверждении Правил расчета и взимания платы за пользование водными объектами или их частями, находящимися в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, и ставки платы за пользование водными объектами и их частями, находящимися в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 876 «О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности», Постановлением Правительства Российской Федерации от
26 декабря 2014 года № 1509 «О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности и внесении изменений в раздел I ставок платы за пользование водными объектами находящимися в федеральной собственности», Уставом муниципального образования города–курорта Пятигорска, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 28 июня 2007 г. № 93-16 ГД, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила расчета и взимания платы за пользование водными объектами или их частями, находящимися в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить ставку платы за пользование акваторией поверхностных водных объектов или их частей, находящихся в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, в размере 320000,00 тыс. рублей за 1 кв. км используемой акватории в год для рек и озер.

3. Утвердить ставку платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их частей, находящихся в собственности муниципального образования города– курорта Пятигорска, в пределах объема допустимого забора (изъятия) водных ресурсов, установленного договором, в размере 540,00 рублей за 1 тыс. куб. м водных ресурсов.

4. Установить, что ставка платы за пользование поверхностными водными объектами или их частями, находящимися в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска (далее - ставка платы), применяется в 2021 году - с коэффициентом 2,66; в 2022 году - с коэффициентом 3,06; в 2023 году - с коэффициентом 3,52; в 2024 году - с коэффициентом 4,05; в 2025 году - с коэффициентом 4,65.
Начиная с 2026 года ставка платы определяется ежегодно путем умножения ставки платы, действовавшей в предыдущем году, на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника Муниципального учреждения «Управление городского хозяйства, транспорта и связи администрации города Пятигорска» Бельчикова О.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
полномочия Главы
города Пятигорска                                                                            В.В.Карпова

2

[bookmark: _GoBack]                                                                                   Приложение
                                                                  к постановлению администрации
                                                                              города Пятигорска
                                             от____________№____________

ПРАВИЛА
расчета и взимания платы за пользование водными объектами или их частями, находящимися в собственности муниципального образования
города-курорта Пятигорска

1. Настоящие Правила устанавливают порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами или их частей, находящимися в собственности муниципального образования города-курорта Пятигорска, и применяются при расчете и взимании платы за пользование акваторией поверхностных водных объектов или их частей, предоставленных для рекреационных целей, за пользование акваторией поверхностных водных объектов или их частей, находящихся в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их частей, находящихся в собственности муниципального образования города–курорта Пятигорска, в пределах объема допустимого забора (изъятия) водных ресурсов на основании договоров водопользования (далее соответственно - плата, водный объект).

2. Плата устанавливается на основе следующих принципов:
1) стимулирование экономного использования водных ресурсов, а также охраны водных объектов;
2) равномерность поступления платы в течение финансового года.

3. Платежным периодом признается квартал.

4. Расчет размера платы, предусматриваемой договором водопользования, производится физическими и юридическими лицами, приобретающими право пользования водными объектами или их частями.

5. Размер платы определяется как произведение платежной базы и ставки платы.
Перерасчет размера платы осуществляется в случае досрочного расторжения договора водопользования за соответствующий платежный период. Перерасчет размера платы производится пропорционально времени использования акватории поверхностного водного объекта.

6. Платежной базой является площадь предоставленной акватории поверхностного водного объекта.
Платежная база устанавливается в договоре водопользования и определяется отдельно в отношении каждого водного объекта или его части.

7. Плата вносится не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим платежным периодом.

8. Плата подлежит зачислению в бюджет города-курорта Пятигорска в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
города Пятигорска,
управляющего делами
администрации города Пятигорска                                              С.В.Копылова

ПРОЕКТ

Об утверждении П

равил расчета и взимания платы за пользование

водными

объектами или их частями

, находящимися

в собственности муниципального

образования города

–

курорта

Пятигорска, и ст

авки платы за пользование вод-

ными объектами

и их частями, находящимися

в собственности муниципаль-

ного образования города

–

курорта

Пятигорска

В соответствии

с Водным кодексом

Российской Федерации, Федераль-

ным законом

от

6 октября 2003 г

ода

№

131

-

ФЗ «

Об общих принципах органи-

зации местного самоуп

равления в Российской Федерации»

,

Постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 876 «О став-

ках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной

собстве

нности», Постановлением Правительства Российской Федерации от

26 декабря 2014 года № 1509 «О ставках платы за пользование водными объ-

ектами, находящимися в федеральной собственности и внесении изменений в

раздел

I

ставок платы за пользование водными объек

тами находящимися в фе-

деральной собственности»

,

Уставом муниципального образования

города

–

ку-

рорта

Пятигорска, Положением о порядке управления и распоряжения имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности муниципального обра-

зования

города

–

курорта

Пятигорска, утвержденным решением

Думы

города

Пятигорска

от 28 июня 2007 г. №

93

-

16 ГД,

-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Утвердить Правила

расчета и взимания платы за пользование

вод-

ными объек

тами или их частями, находящимися

в собственности муниципаль-

ного образования города

–

курорта

Пятигорска

,

согласно приложению

к

насто-

ящему постановлению

.

2.

Утвердить ставку платы за пользование акваторией поверхностн

ы

х

водных объектов или их частей

, находящи

хся

в собственности муниципаль-

н

ого образования

города

–

курорта

Пятигорска, в размере

320

000,00

тыс. руб-

лей за 1 кв. км используемой акватории в год

для рек

и озер.

3.

Утвердить ставку платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверх-

ностных водных объектов или

их частей, находящихся в

собственности муни-

      ПРОЕКТ                 Об утверждении П равил расчета и взимания платы за пользование   водными  объектами или их частями , находящимися   в собственности муниципального  образования города – курорта   Пятигорска, и ст авки платы за пользование вод- ными объектами   и их частями, находящимися   в собственности муниципаль- ного образования города – курорта   Пятигорска      В соответствии  с Водным кодексом   Российской Федерации, Федераль- ным законом  от  6 октября 2003 г ода   №   131 - ФЗ « Об общих принципах органи- зации местного самоуп равления в Российской Федерации» ,   Постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 876 «О став- ках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной  собстве нности», Постановлением Правительства Российской Федерации от    26 декабря 2014 года № 1509 «О ставках платы за пользование водными объ- ектами, находящимися в федеральной собственности и внесении изменений в  раздел  I   ставок платы за пользование водными объек тами находящимися в фе- деральной собственности» ,   Уставом муниципального образования  города – ку- рорта   Пятигорска, Положением о порядке управления и распоряжения имуще- ством, находящимся в муниципальной собственности муниципального обра- зования  города – курорта   Пятигорска, утвержденным решением  Думы  города   Пятигорска  от 28 июня 2007 г. №   93 - 16 ГД,  -     ПОСТАНОВЛЯЮ:     1.  Утвердить Правила  расчета и взимания платы за пользование   вод- ными объек тами или их частями, находящимися   в собственности муниципаль- ного образования города – курорта   Пятигорска ,   согласно приложению   к  насто- ящему постановлению .     2.  Утвердить ставку платы за пользование акваторией поверхностн ы х  водных объектов или их частей , находящи хся   в собственности муниципаль- н ого образования  города – курорта   Пятигорска, в размере  320 000,00   тыс. руб- лей за 1 кв. км используемой акватории в год   для рек   и озер.      3.  Утвердить ставку платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверх- ностных водных объектов или  их частей, находящихся в   собственности муни-